
HISTORIE: Biskup málem upustil korunu,
vládl chaos. Korunovace Jiřího III. v roce
1761 byla jedna velká katastrofa
- CZ24 News | 11. května 2023

UK: Britové jsou dnes známi svou perfektně zvládnutou pompou, kdy je při korunovaci
panovníka vše vypočítané na vteřiny a milimetry. Ne vždy tomu tak bylo, 18. století zažilo
sérii naprosto katastrofálních korunovací.

Začalo to Jiřím I. v roce 1714. Jiří byl hannoverský kurfiřt, který nemluvil anglicky. Jako
následník královny Anny byl vybrán jako nejbližší příbuzný, který nebyl katolík. Část ceremonie
probíhala v latině, aby aspoň něčemu rozuměl. Jeho nástupnictví nebylo bez kontroverzí a v den
korunovace asi ve dvaceti městech vypukly nepokoje a rabování. Korunovace Jiřího II. je výjimkou
a proběhla bez problémů. Při její příležitosti Georg Friedrich Händel složit korunovační hymnu
Zadok the Priest (Kněz Sádok), která se hraje dodnes během pomazání. Známa je i fotbalovým
fanouškům, jelikož zároveň slouží jako znělka Ligy mistrů.

Zato korunovace Jiřího III. je považována za jednu velkou katastrofu. Biskup z Rochesteru málem
upustil korunu, a jelikož neprobíhaly téměř žádné zkoušky, nikdo nevěděl, co se má dělat, heroldi
neznali, co mají hlásat, a všeobecně vládl chaos. Když nastalo kázání, lidé v zadních řadách neslyšeli
a vybalili své svačiny. Následné mlaskání a skřípání příborů vyvolalo všeobecné návaly smíchu.
Pro královnu byl zkonstruován speciální přenosný záchod za kaplí svatého Edwarda,
a když se rozhodla toho využít a odskočit si, ke svému překvapení tam nalezla trůnit vévodu
z Newcastlu. Král si stěžoval organizátorovi hraběti z Effinghamu a hrabě mu odvětil, že se aspoň
poučí z chyb propříště. To krále rozesmálo.

Jiří IV. měl nejdražší korunovaci v dějinách, v dnešních cenách za 1,6 miliardy liber. Opět nebyly
přípravy nijak extra důkladné, ale hlavní skandál vyvolala královna Karolina, se kterou se Jiří
nesnášel a snažil se s ní rozvést, parlament to ale z politických důvodů zatrhl. Král odmítl svou
manželku na korunovaci pozvat, ta se stejně dožadovala vstupu, avšak nebyla vpuštěna. Další den
onemocněla a dva týdny nato zemřela.

Poslední z pokažených korunovací je ta královny Viktorie.

 

ZDROJ

https://cz24.news/historie-biskup-malem-upustil-korunu-vladl-chaos-korunovace-jiriho-iii-v-roce-1761-byla-jedna-velka-katastrofa/
https://cz24.news/historie-biskup-malem-upustil-korunu-vladl-chaos-korunovace-jiriho-iii-v-roce-1761-byla-jedna-velka-katastrofa/
https://cz24.news/historie-biskup-malem-upustil-korunu-vladl-chaos-korunovace-jiriho-iii-v-roce-1761-byla-jedna-velka-katastrofa/
https://echo24.cz/a/Hwvfv/tydenik-echo-britske-korunovace-jiri-iii-jedna-velka-katastrofa

